BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY BẮC

Số:  265/ĐHTB-KHCN

V/v đề xuất, đăng ký thực hiện nhiệm vụ

KH&CN các cấp năm 2019

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 26  tháng  03  năm 2018

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công văn số 1052/BGDĐT-KHCNMT ngày 20/3/2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2019. Nhà trường đề nghị các đơn vị triển khai tới các cán bộ, giảng viên đề xuất, đăng ký thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp năm 2019 theo mẫu đính kèm hoặc tải từ website Trường tại địa chỉ: http://www.utb.edu.vn

I. Quan điểm chỉ đạo và định hướng mục tiêu

1. Quan điểm chỉ đạo

- Trọng tâm hoạt động khoa học và công nghệ năm 2019 và các năm tiếp theo của Bộ Giáo dục và Đào tạo là tập trung giải quyết những hạn chế, yếu kém trong hoạt động khoa học và công nghệ của các cơ sở giáo dục đại học hiện nay, đưa hoạt động khoa học và công nghệ trở thành thế mạnh phát triển của nhà trường, cùng với hoạt động đào tạo để hình thành nên những cơ sở giáo dục đại học có chất lượng tốt. Trong đó, cần tập trung nâng cao chất lượng sinh viên tốt nghiệp; nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao công nghệ, nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp; năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; đẩy mạnh công bố quốc tế trên các tạp chí thuộc hệ thống ISI/Scopus, nâng cao chỉ số xếp hạng đại học Việt Nam, nâng cao chất lượng tạp chí khoa học.

- Khuyến khích các đơn vị xây dựng và thực hiện các nhiệm vụ không sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Định hướng mục tiêu các nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2019

Nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2019 tập trung vào các mục tiêu sau:

- Nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học, đẩy mạnh công bố quốc tế.

- Đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng và thực tiễn đời sống, sản xuất, kinh doanh.

- Nghiên cứu phục vụ đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

II. Xây dựng kế hoạch khoa học và công nghệ các cấp năm 2019

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia

1.1. Đối với nhiệm vụ thuộc Chương trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia về khoa học giáo dục giai đoạn 2016-2020 “Nghiên cứu phát triển khoa học giáo dục đáp ứng đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục Việt Nam”

Hồ sơ đề xuất lập theo mẫu quy định tại Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ KHCN cấp quốc gia sử dụng ngân sách Nhà nước; Thông tư số 03/2017/TT-BKHCN ngày 03/4/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN và thông báo của Văn phòng Chương trình quốc gia về khoa học giáo dục.

1.2. Nhiệm vụ hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ theo nghị định thư
Hồ sơ đề xuất lập theo biểu mẫu quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BKHCN ngày 30/5/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được xem xét ưu tiên theo:

- Có bài báo đăng trên tạp chí trong hệ thống ISI/Scopus.

- Có kết quả đăng ký phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích hoặc kết quả nghiên cứu có cam kết của doanh nghiệp để chuyển giao công nghệ, ứng dụng vào thực tiễn. Trong đó ưu tiên có cam kết cùng đóng góp kinh phí để thực hiện đề tài, chương trình khoa học và công nghệ.

- Có kết quả, sản phẩm được áp dụng để giải quyết các vấn đề đổi mới giáo dục và đào tạo, áp dụng để nâng cao chất lượng đào tạo, chất lượng sinh viên tốt nghiệp.

- Có đối ứng kinh phí do tổ chức hỗ trợ (đơn vị, doanh nghiệp...)

2.1. Đề tài khoa học và công nghệ cấp Bộ

Các đơn vị xây dựng đề xuất theo Mẫu 1, Phụ lục I, tại Thông tư số 11/2016/TT-BGDDT ngày 11/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về quản lý đề tài khoa học và công nghệ cấp Bộ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Chương trình khoa học và công nghệ cấp Bộ

Các đơn vị xây dựng đề xuất theo Mẫu 1, Phụ lục I tại Thông tư số 16/2012/TT-BGDĐT ngày 09/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về quản lý chương trình khoa học và công nghệ cấp Bộ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Yêu cầu: Chương trình cần có tầm ảnh hưởng lớn, giải quyết những vấn đề quan trọng trong việc nâng cao năng lực của các cơ sở giáo dục đại học, phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ trong một số lĩnh vực, trong giai đoạn 5 năm hoặc 10 năm; Phát triển hướng công nghệ ưu tiên; Phát triển các sản phẩm trọng điểm, chủ lực của đất nước hoặc phục vụ chương trình mục tiêu của ngành giáo dục; góp phần giải quyết những vấn đề kinh tế - xã hội cấp thiết, ứng dụng, chuyển giao vào thực tế đời sống, sản xuất, kinh doanh.

2.3. Nhiệm vụ hợp tác quốc tế song phương cấp Bộ

Đề xuất nhiệm vụ theo Mẫu 1, Phụ lục I kèm theo Thông tư số 56/2012/TT-BGDĐT ngày 25/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ hợp tác quốc tế song phương về khoa học và công nghệ cấp Bộ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.4. Nhiệm vụ quỹ gen

Các đơn vị gửi đề cương thuyết minh nhiệm vụ bảo tồn và lưu giữ nguồn gen cấp Bộ theo biểu mẫu A7a-TMBT-NVQG được hướng dẫn tại Phụ lục 4 Thông tư số 18/2014/TT-BKHCN sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư số 18/2010/TT-BKHCN ngày 24/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý các nhiệm vụ quỹ gen.

3. Kế hoạch công bố bài báo khoa học trên các tạp chí quốc tế

Đề nghị các giảng viên, cán bộ gửi danh mục đăng ký bài báo dự kiến công bố trên các tạp chí khoa học quốc tế thuộc danh mục ISI (bao gồm SCI, SCIE, A&HCI, SSCI) năm 2018 theo Phụ lục (Mẫu). Nhà trường sẽ đưa vào danh mục để gửi Bộ có cơ sở xem xét hỗ trợ theo quy định.

4. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ 2019 không sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Các đơn vị đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ không sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở

- Các đơn vị đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2019 theo Mẫu (kèm theo)

- Lập danh mục đề xuất.

III. Tiến độ thực hiện

Các đơn vị gửi hồ sơ kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2019 gồm bản cứng và bản mềm về Phòng KHCN&HTQT, tầng 5 nhà (Email: khcn@utb.edu.vn). Hồ sơ đề xuất nhiệm vụ kế hoạch 2019 bao gồm:

- Kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2019.

- Danh mục tổng hợp đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ 2019.

- Phiếu đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2019

Thời gian: Trước 17h00 ngày 16/4/2018
Nhà trường đề nghị các đơn vị kịp thời triển khai và nghiêm túc thực hiện theo đúng quy trình trên. Nhà trường chỉ xem xét và đưa vào danh mục đề xuất đề tài, nhiệm vụ KH&CN thực hiện đúng quy trình và tiến độ theo thông báo.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám hiệu (b/c);

- Website Trường;

- Lưu: HCTH, KHCN&HTQT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

TS. Đoàn Đức Lân

Phụ lục II

Mẫu 1. PHIẾU ĐỀ XUẤT ĐỀ TÀI

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP BỘ NĂM 2015

_______________

1. Tên đề tài:

2. Phân loại (ghi mã phân loại và tên gọi theo Bảng phân loại nhóm ngành KH&CN trong Phụ lục IV):

3. Tính cấp thiết:

4. Mục tiêu:

5. Nội dung chính:

6. Sản phẩm dự kiến:

7. Thời gian nghiên cứu dự kiến:

8. Nhu cầu kinh phí dự kiến:

   ………, ngày …… tháng …… năm ……

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

          (Họ, tên và chữ ký )
Phụ lục II

Mẫu 2. PHIẾU ĐỀ XUẤT DỰ ÁN SẢN XUẤT THỬ NGHIỆM CẤP BỘ NĂM 2015

_________________________________________

1. Tên dự án:

2. Xuất xứ của dự án: Nêu rõ một trong các nguồn sau:

- Từ kết quả của đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ (R&D) đã được Hội đồng khoa học và công nghệ các cấp đánh giá, nghiệm thu và kiến nghị (tên đề tài, mã số, ngày tháng năm đánh giá nghiệm thu; kèm theo Biên bản đánh giá nghiệm thu/ Quyết định công nhận kết quả đánh giá nghiệm thu của cấp có thẩm quyền);
- Từ sáng chế, giải pháp hữu ích, sản phẩm khoa học được giải thưởng khoa học và công nghệ (tên văn bằng, chứng chỉ, ngày cấp);

- Kết quả khoa học công nghệ từ nước ngoài (hợp đồng chuyển giao công nghệ; tên văn bằng, chứng chỉ, ngày cấp nếu có; nguồn gốc, xuất xứ, hồ sơ liên quan);

- Sản phẩm khoa học và công nghệ khác.

3. Tính cấp thiết của dự án: (đối với sự phát triển kinh tế-xã hội, khoa học và công nghệ; triển vọng đóng góp vào việc thực hiện các mục tiêu tăng trưởng của ngành, lĩnh vực và mục tiêu phát triển khoa học và công nghệ)

4. Mục tiêu của dự án:

5. Nội dung chủ yếu của dự án:

6. Sản phẩm và chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu cần phải đạt được:

7. Thị trường tiêu thụ sản phẩm và địa chỉ áp dụng:

8. Năng lực của đơn vị và cá nhân.
9. Dự kiến hiệu quả mang lại:

10. Nhu cầu kinh phí:

Tổng số:  ........... triệu đồng, trong đó:
- Hỗ trợ từ ngân sách SNKH:

........... triệu đồng
- Nguồn khác:

            ........... triệu đồng

……., ngày  .......  tháng  .......  năm .......

      Đơn vị/cá nhân đề xuất dự án

                                                                                       (Họ, tên và chữ ký – đóng dấu
                                                                                  đối với trường hợp đề xuất của đơn vị)
Phụ lục II

Mẫu 3. PHIẾU ĐỀ XUẤT DỰ ÁN TĂNG CƯỜNG NĂNG LỰC NGHIÊN CỨU NĂM 2015

___________________________________

1. Thông tin chung:

- Tên dự án:

- Chủ đầu tư:

- Đơn vị thực hiện dự án:

- Địa điểm thực hiện dự án:

2. Sự cần thiết của dự án:

3. Mục tiêu dự án:

4. Nội dung của dự án:

5. Kinh phí và nguồn vốn đầu tư:

Trong đó:
- Ngân sách Nhà nước:

- Vốn đối ứng của chủ đầu tư:

6. Thời gian thực hiện dự án:

7. Danh mục các thiết bị dự kiến đầu tư (Tên thiết bị, thông số kỹ thuật chính, số lượng, mục đích sử dụng)

8. Dự kiến hiệu quả đầu tư:

 - Hiệu quả phục vụ nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.

 - Hiệu quả phục vụ đào tạo sau đại học, đại học.

 - Hiệu quả phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

… ngày     tháng …. năm ……

          Thủ trưởng đơn vị

           (ký tên, đóng dấu)